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SỞ Y TẾ HÀ TĨNH 

BỆNH VIỆN MẮT  

 

Số:       /KH- BVM  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

          Hà Tĩnh, ngày        tháng       năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai ứng phó sự cố thiên tai, cứu nạn cứu hộ năm 2025 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

-  Chuẩn bị sẵn sàng để phòng, chống thiên tai, lụt, bão, thảm hoạ có thể xẩy 

ra, đảm bảo tài sản của đơn vị và tính mạng cho viên chức và người lao động trong 

đơn vị. 

 - Chuẩn bị đầy đủ phương tiện vận chuyển, thuốc men kịp thời cấp cứu bệnh 

nhân; làm giảm thiểu tác hại của thiên tai, thảm họa tới mức thấp nhất.   

 - Đảm bảo thông tin liên lạc 24/24 giờ trong mọi tình huống. 

 - Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường và phòng, chống dịch bệnh; khôi 

phục nhanh các hoạt động y tế nhằm làm tốt công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe 

nhân dân trước, trong và sau khi có thiên tai, thảm hoạ. 

I. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Trước khi có bão lụt, thiên tai xảy ra 

 1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

 - Kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống lụt bão tại Quyết định số 127/QĐ-

BVM ngày 22/4/2024 của Bệnh viện Mắt Hà Tĩnh. Nâng cao năng lực, trách nhiệm 

chỉ đạo, kiểm tra của Ban chỉ huy, chủ động xử lý, đối phó kịp thời trong mọi tình 

huống. Đồng thời phân công trách nhiệm cho từng thành viên cụ thể, rõ ràng, Giám 

đốc bệnh viện trực tiếp chỉ đạo, theo dõi  

- Kiện toàn Đội phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ; 

 - Tiến hành tổng kết, rút kinh nghiệm công tác PCTT-TKCN năm 2024, 

đồng thời căn cứ vào tình hình đặc điểm diễn biến thời tiết, khí hậu trong năm cũng 

như dự báo của các cơ quan chức năng, kế hoạch PCTT-TKCN của Ngành Y tế để 

xây dựng kế hoạch PCTT-TKCN năm 2025 cho đơn vị thiết thực và cụ thể. 

- Lãnh đạo, cấp ủy Đảng, đoàn thể đơn vị cần phải quán triệt và thực hiện tốt 

các luật, pháp lệnh và các văn bản dưới luật có liên quan đến công tác phòng chống 

thảm họa như: Pháp lệnh phòng chống bão lụt, Luật Quản lý tài nguyên nước, Luật 

Bảo vệ môi trường, Luật Phòng cháy chữa cháy, các Chỉ thị của Thủ tướng Chính 

phủ, của Bộ Y tế về công tác phòng, chống thiên tai, lụt, bão và các văn bản quy 

định của Sở Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về công tác Phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.  

-  Ban chỉ huy phòng chống bão, lũ có nhiệm vụ giúp lãnh đạo xây dựng kế 

hoạch, phương án cụ thể chi tiết, chủ động làm tốt công tác phòng chống bão, lũ. 
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Chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương hậu quả, trong đó 

lấy phòng ngừa làm chính; bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của nhà nước, của 

đơn vị.  

- Trưởng ban chỉ huy phòng chống bão lũ phân công nhiệm vụ cho các ủy 

viên trong Ban chỉ huy. Ngoài các nhiệm vụ cụ thể, các ủy viên được phân công 

phụ trách các bộ phận còn có nhiệm vụ: 

- Tuyên truyền, hướng dẫn công tác chuẩn bị khi được dự báo về bão, lũ cho 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị  như: kiểm tra các 

thiết bị điện đảm bảo an toàn, cột cửa sổ cố định tránh va đập, bảo quản trang thiết 

bị máy móc... 

- Chỉ đạo triển khai phương án khi có tình huống xảy ra, tổng hợp báo cáo 

kết quả xử lý cho Trưởng ban. 

1.2. Tập huấn nâng cao kiến thức cho đội ngũ cán bộ làm công tác 

Phòng chống thiên tai và truyền thông giáo dục cho cộng đồng  

 - Tăng cường công tác truyền thông GDSK cho mọi người trong đơn vị, 

đồng thời biết cách phòng tránh thương vong có thể xẩy ra hàng loạt trong thảm 

hoạ.  

- Tập huấn lại chuyên môn về phòng, chống dịch bệnh, xử lý nước vệ sinh 

môi trường trước, trong và sau lụt bão; về phòng cháy chữa cháy; về công tác sơ 

cứu, cấp cứu, vận chuyển bệnh nhân...  

1.3.  Sẵn sàng cấp cứu, điều trị bệnh nhân 

  -  Luôn luôn đảm bảo số lượng thuốc, Vật tư y tế. 

         - Có trách nhiệm ứng cứu cho các đơn vị liên quan khi có lệnh điều động của 

BCHPCTT&TKCN Ngành. 

- Chuẩn bị thuốc men, các phương tiện, lương thực, thực phẩm, nước uống, 

dầu, đèn cho cán bộ đi làm nhiệm vụ và bệnh nhân khi thảm hoạ xẩy ra mà địa hình 

giao thông bị chia cắt. 

 - Thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực, thuốc vật tư 

y tế... phục vụ công tác PCTT-TKCN đảm bảo đáp ứng mọi yêu cầu khi có thiên 

tai, thảm họa xẩy ra. 

 + Phân công cán bộ trực, báo cáo khi có thiên tai, thảm họa xẩy ra. 

-  Vệ sinh môi trường. 

 1.4. Chủ động Phòng chống dịch bệnh, đảm bảo Vệ sinh môi trường 

 - Đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau bão lụt.  

 - Phối hợp với các Ban ngành liên quan tăng cường truyền thông, giáo dục 

sức khoẻ, đặc biệt chú ý công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trong 

mùa mưa bão, tổ chức kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, cung 

cấp nước sạch tại các vùng trọng điểm, giáo dục nhân dân những kiến thức cơ bản 
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về ăn sạch, uống sạch, ở sạch và kỹ thuật thanh khiết môi trường, xử lý nước cho 

sinh hoạt,  trong và sau bão lụt, thiên tai. 

 - Tích cực vận động và xử lý phân loại rác.  

-  Phát hiện, giám sát và phát hiện kịp thời, xử lý dịch khi có dịch bệnh xẩy 

ra như dịch đau mắt đỏ... 

 1.5. Chuẩn bị về cơ sở vật chất, đảm bảo công trình 

- Đơn vị tiến hành kiểm tra, đánh giá thực trạng, chất lượng công trình về 

nhà cửa, kho thuốc, vật tư y tế...để có kế hoạch cụ thể chủ động PCTT&TKCN 

trong mọi tình huống. 

 - Chuẩn bị đầy đủ: Dây thép buộc, cọc chống, nilon, đèn pin... để chằng 

chống, che đậy cơ sở vật chất cần thiết mỗi khi có thông tin về bão lụt, thảm hoạ, 

thiên tai... 

 - Khi có dự báo bão lụt, thiên tai hoặc trong bão lụt, thiên tai thì một số thiết 

bị như ô tô, máy phát điện, cơ số thuốc, dụng cụ y tế, hoá chất, nhà bạt, áo phao… 

phải được ưu tiên đặc biệt để phục vụ cấp cứu người bệnh, giải quyết hậu quả của 

bão lụt, thiên tai. 

 - Các cơ số thuốc, dụng cụ y tế, hoá chất, vật tư phục vụ phòng chống thảm 

họa thiên tai chỉ được sử dụng khi có thảm họa thiên tai. Không được dùng cho 

mục đích khác. 

1.6. Xây dựng Phương án phòng chống bão, lũ 

- Di chuyển, sơ tán của từng bộ phận trong đơn vị, bảo vệ viên chức và người 

lao động, bệnh nhân, người nhà người bệnh. 

- Di chuyển, bảo vệ tài sản, đặc biệt những trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế... 

- Đảm bảo hoạt động khi có tình huống bão, lũ.  

- Đảm bảo hậu cần: đảm bảo thuốc điều trị, chuẩn bị phương tiện vận 

chuyển, cơ số thuốc men, hoá chất dụng cụ y tế. 

- Bố trí 01 xe ô tô phục vụ phòng chống bão lũ. Khi có báo động lũ cấp 3 và 

tin bão khẩn cấp lái xe và phương tiện phải có mặt tại đơn vị 24/24h trong ngày. 

-  Đảm bảo trực chuyên môn tại đơn vị 24/24h. 

2. Khi có dự báo bão lụt, thiên tai và khi bão lụt thiên tai xảy ra 

- Cử cán bộ thường trực theo dõi sát diễn biến của bão, lụt, thiên tai, thảm 

hoạ để báo cáo Lãnh đạo và có biện pháp xử lý kịp thời. 

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, xe ô tô, trang thiết bị cấp cứu, thuốc men, hoá 

chất sẵn sàng tiếp nhận cấp cứu hàng loạt và chi viện cho các đơn vị khác khi cần 

thiết. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền,  thực hiện vệ sinh môi trường, phòng 

bệnh bệnh đau mắt đỏ… cần chú ý các đối tượng: người già, trẻ nhỏ, phụ nữ có 

thai, đối tượng chính sách…  
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 - Có kế hoạch bảo vệ bệnh nhân, thuốc men, y dụng cụ và cơ sở vật chất đảm 

bảo an toàn trong mọi tình huống không để tổn thất, mất mát ảnh hưởng đến công 

tác phục vụ. 

 - Đội cấp cứu, đội phòng chống dịch... thường xuyên có đủ thuốc men, hoá 

chất và trang thiết bị y tế, ô tô cấp cứu theo quy định, vừa làm nhiệm vụ tại đơn vị 

vừa sẵn sàng chi viện cho các đơn vị khác khi có yêu cầu. Chuẩn bị sẵn sàng máy 

phát điện để không bị động khi bị mất điện lưới ảnh hưởng đến công tác khám chữa 

bệnh… 

 - Tổ chức rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng gương người tốt, đồng 

thời nghiêm khắc phê bình, kiểm điểm các cá nhân, đơn vị vi phạm sai lầm, khuyết 

điểm trong phục vụ PCTT-TKCN. 

3. Chế độ thường trực, trực ban và chế độ báo cáo 

- BCH Phòng chống bão, lũ phải thường trực 24/24h trong ngày tại đơn vị khi 

có báo động lũ cấp 3 và tin bão khẩn cấp sẵn sàng cơ động nhận nhiệm vụ. 

- BCH Phòng chống lụt, bão bắt buộc điện thoại thường xuyên liên lạc được. 

- Trước và sau mỗi đợt lũ, bão Ban chỉ huy PCLB báo cáo về công tác chuẩn 

bị, kết quả đối phó, tình hình thiệt hại và công tác khắc phục hậu quả. 

- Ban chỉ huy PCLB báo cáo kết quả công tác PCLB bằng văn bản về Ban 

chỉ huy PCLB&TKCN của ngành khi có yêu cầu. 

- Nội dung báo cáo: 

Phải ngắn gọn, rõ ràng nhưng phản ánh đầy đủ kết quả công tác chuẩn bị về 

chủ trương, biện pháp triển khai các mặt công tác phòng chống, tình hình diễn biến 

lũ, bão, tình hình tổ chức thực hiện đối phó với lũ, bão, kết quả xử lý, các loại vật 

liệu, vật tư, phương tiện, nhân lực đã sử dụng, biện pháp khắc phục hậu quả. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các thành viên của Ban chỉ huy Phòng chống bão, lũ; Trưởng, phó các 

phòng, khoa và toàn thể viên chức và người lao động thuộc  Bệnh viện Mắt căn cứ 

Kế hoạch để thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề 

xuất kiến nghị  lên Trưởng ban phòng chống bão, lũ. 

              

Nơi nhận:                                                                                         KT.GIÁM ĐỐC                                                               

- Sở Y tế;                                                                                         PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Các thành viên BCH PCBL;                                        
- các phòng, khoa;                                          
- Lưu: VT, TCHC.                                                                                            

                                                                                                            

                                                                                                                         

                                                                                                                       Lê Văn Tịnh                                                           
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